
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
PRIMĂRIA COMUNEI HĂLMĂGEL

DISPOZIŢIA NR. 35
din 08.05.2024.

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișajul electoral în comuna Hălmăgel ce vor fi
utilizate în campania electorală la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul
European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din

anul 2024.

Primarul comunei Hălmăgel,
Având în vedere:
-art. 79 , alin (1) din Legea nr. 115/2015 privind alegerea autoritatilor administratiei

publice locale, pentru modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001 precum si
pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali ;

-punctul 105 şi 106 din Anexa la HGR nr. 199/2024 pentru aprobarea calendarului
acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în
Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice
locale din anul 2024,

-adresa cu nr.3375/07.05.2024 a Instituţiei Prefectului-Jud.Arad,
-Hotărârea Biroului Electoral Central cu nr.102H/ 08.05.2024,
-prev.art.155 alin(.1) lit.a şi alin.(2) lit.b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.

57/2019, privind Codul Administrativ,
In temeiul art.196 alin.(1) lit.b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul Administrativ,

DISPUN:

Art.1. Se stabilesc următoarele locuri speciale pentru afișajul electoral în campania
electorală la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi
la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, prin amplasarea de
panouri electorale distincte:

-panoul de afişaj electoral amplasat în faţa sediului Primăriei comunei Hălmăgel, în
localitatea Hălmăgel, nr.1, com.Hălmăgel, Jud. Arad;

-panoul de afişaj electoral amplasat în faţa clădirii şcolii primare din cătunul Vojdoci,
în localitatea Luncşoara(cătun Vojoci), nr.14/A, com.Hălmăgel, Jud. Arad;

-panoul de afişaj electoral amplasat în fața clădirii căminului cultural din satul
Luncşoara(Luncşoara de Jos), în localitatea Luncşoara, nr. 18/A, com.Hălmăgel,Jud.Arad;

-panoul de afişaj electoral amplasat în fața clădirii şcolii primare din satul
Luncşoara(Luncşoara de Sus), în localitatea Luncşoara, nr.21A, com.Hălmăgel, Jud. Arad;

-panoul de afişaj electoral amplasat în faţa clădirii căminului cultural din satul Sârbi, în
localitatea Sârbi, nr. 23/A, com.Hălmăgel,Jud.Arad;

-panoul de afişaj electoral amplasat în faţa clădirii căminului cultural din satul
Târnăviţa, în localitatea Târnăviţa, nr. 27/A, com.Hălmăgel,Jud.Arad;

-panoul de afișaj electoral amplasat în fața clădirii şcolii primare din satul Ţoheşti, în
localitatea "Țoheşti, nr. 30/A, com.Hălmăgel,Jud.Arad;



Art.2.Utilizarea locurilor de afișaj electoral este permisă partidelor politice, alianțelorpolitice și alianțelor electorale sau organizaţiilor minorităților naţionale care participă la alegeri
şi candidaţilor independenți;

Art.3.Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianță politică, alianțăelectorală sau organizaţie a cetățenilor aparținând minorităților naţionale care participă la
alegeri ori candidat independent, a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedicefolosirea acestora de către un alt partid politic, alianță politică, alianță electorală sau organizație
a cetățenilor aparținând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat
independent.

Art.4.Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau
organizaţie a cetăţenilor aparținând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori fiecare
candidat independent poate aplica un singur afiş electoral.

Art.5.Un afiş electoral nu poate depăşi dimensiunile stabilite prin lege, de 500 mm peo latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm
o latură şi 250 mm cealaltă latură.

Art.6.Este interzis afişajul electoral în alte locuri decât cele stabilite potrivit art.l din
prezenta dispoziţie, excepţie făcând locurile pentru care există acordul proprietarilor,
administratorilor sau, după caz al deţinătorului locului respectiv.

Art.7.Prezenta dispoziţie:
- se aduce la cunostiință publică prin afişare,
- prin publicare pe pagina web a primăriei,
- se comunică Postului de Poliţie Hălmăgel,
- BEC nr.38 Hălmăgel,

Instituţia Prefectului- Jud. Arad,

PRIMAR,
BANCI MIHAELA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
POPOVICILRODICA


